tepkilerine hedef olmuştur. Mu’tezile’nin dinî anlamda bir ekol olarak ortaya çıkış

tarihi, kesin bir şekilde bilinmemektedir. Klâsik kaynaklar, Vasıl b. Ata’nın (v.

131/748), Hasan el-Basrî’nin (v. 110/728) meclisinden ayrılmasıyla başladığını

söylerler.13 Buna göre, Mu’tezile’nin hicrî ikinci asrın başlarında ortaya çıktığını

söylemek mümkün görülmektedir.

Fikrî düzlemde faaliyet gösteren Mu’tezile, Emevîler tarafından herhangi bir

baskı ile karşılaşmamıştır. Aynı şekilde, Mu’tezile Mezhebi de, Emeviler aleyhinde

Hişam b. Abdülmelik dönemlerinde Vasıl b. Atâ (ö.131/748) ve Amr b. Ubeyd (v.

144/761) bu anlamda çok önemli bir mücadele sürdürmüşlerdir.17

Sırf mezhep taassubuna bağlı olarak Mu’tezile hakkında “el-Milel ve’n-

Nihal” kitaplarında yer alan suçlamalar gerçeği yansıtmamaktadır. Fakat onların aklî

istidlallerde aşırılık göstermeleri, özellikle “emri bi’l-ma’rûf ve nehyi an’il-münker”

Müslümanlar, daha Emeviler devrinde değişik kültürlerle ilgilenmeye

başlamışlardır. Müslümanlar arasında hızla gelişen fıkrî hareketlerin ağırlık merkezi,

ilim ve irfanda çok meşhur olan Bağdat şehri olmuştur. Halife Mansur’un halifeliği

zamanında (v.137/754) başlayan tercüme hareketleri, hızla gelişmiştir. Özellikle de

(H.198/813) Me’mun’un halife olmasıyla, Yunanca’dan, Pehlevice’den ve bilhassa

17 Krş. eş-Şehristanî, a.g.e., I, 46-96.
18 Nadim Macit, Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu ve İlk Öncüleri ve Görüşleri, Erzurum, 1985, 25.
19 Kubat, İslâm’ın İlk Döneminde İtikadî İhtilâflar ve Sebepleri, 265, 279.

Süryanice’den Arapça’ya birçok eserler çevrilmiştir. Daha sonra (h. 217/832)

Me’mun tarafından kurulan “Beytü’l Hikme”nin bu alanda büyük rolleri olmuştur.23

Hicrî 232/846’da halife olan el-Mütevekkil tarafından da bu hareket destek

görülmüştür. Tercüme edilen eserlerle birlikte değişik kültürel kodlar ve inanç

öğeleri, İslâm toplumuna girmiştir.

Müslüman bilginlerin bu karmaşık fikrî ortamda dinî esasları savunmaları ve

fikirlerinin analizi, Ehl-i Sünnet kaynaklarına göre ve delilleri ile beraber olarak

sunulacaktır.

B- el-Hayyât’ın Mu’tezile Mezhebi İçerisindeki Konumu

Ebu’l Hüseyin el-Hayyât, üçüncü hicrî asırda yaşamıştır. Onun tam adı Ebu’l

Hüseyin Abdurrahîm b. Muhammed b. Osman el-Hayyât’tır (ö. 300/912).24 Bağdat

Ekolü Mu’tezilî âlimlerinden olan el-Hayyât, yine aynı ekole mensup olan Ebu

Kasım Abdullah b. Ahmet b. Mahmûd el-Belhî el-Ka’bî’nin de (ö. 319/931)

hocasıdır.25

el-Hayyât, Mu’tezile Mezhebi içerisinde çok etkin bir âlim ve aynı zamanda

kendi çağına damgasını vurmuş önemli bir şahsiyettir. O’nun yaşadığı dönemde,

Mu’tezile’den her bir fırka, kendi görüşünü ön plânda tutmaya çalışmıştır. Bu

23 Marshall G.

Ebû Ali el-Cübbâî’dir. el-Cübbâî, kendi döneminde Basra ekolünün başını

çekmektedir.27 Başka bir ekol olan Bağdat ekolünün başında ise, o döneme

damgasını vurmuş olan Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât vardır. Bilindiği gibi Bağdat kelâm

geleneği, Bişr bin el-Mu’temir (ö. 210/825) ile başlamıştır. el-Hayyât, bu gelenekten

gelen ve bu atmosfer içinde yetişmiş bir âlimdir.

Mu’tezile Mezhebi’nin ilk teşekkül yılları, son derece verimli geçmiştir.28

Ancak daha sonraki yıllarda bu durum pek iç açıcı olmamıştır. Özellikle Mu’tezile

Mezhebi, son dönemlerinde giderek zayıflamıştır.

kanaatindedir. Peygamberlerin ismeti konusuna da değinen Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât,

peygamberlerin tebliğlerinde hata yapamayacaklarını, diğer konularda ise, zelle

türünden küçük günahlar işleyebileceklerini kabul etmiştir.

el-Hayyât, sahabelerin en üstününün Hz. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) olduğu

inancındadır. Bu görüşünü desteklemek için, Hz. Ali’nin sahabe arasında ilk

müslüman kişi olduğu, ayrıca onun, sahabenin âlim, zâhid, mücahit, kurra, müfessir

ve cömertlerinin ilki olduğu ve de Hz. Peygamber’e (s.a.v.) en yakın kimselerden

olduğu tezini ileri sürer.

1. el-HAYYÂT’IN HAYATI, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

1.1. el-Hayyât’ın Hayatına Genel Bir Bakış

Asıl adı Ebu’l-Hüseyin Abdürrahîm b. Muhammed b. Osman el-Hayyât’tır

(ö. 300/913). Mu’tezile’nin Bağdat Ekolüne mensup önemli bir kelâm âlimidir.36

Kâdı Abdülcebbâr ve İbnü’l Murtezâ gibi önemli kelâm âlimleri el-Hayyât’ı,

Mu’tezile’nin sekizinci tabakasında zikretmektedirler.37 el-Hayyât’ın doğum ve ölüm

tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Hicrî 234’te (m. 848) vefat eden Ca’fer bin

Mübeşşir’e yetişip ona bazı sorular sorduğu konusunda bazı rivâyetler vardır.38 Hicrî

273 (m. 886) tarihinde doğan ve aynı zamanda el-Hayyât’ın çok önemli bir öğrencisi

de olan el-Ka’bî’nin hocası olarak dikkate alındığında, onun hicrî 220’de (m. 835)

dünyaya geldiği tahmin edilebilir. Vefat tarihi kesin olmamakla beraber hicrî 300 (m.

913) yılında öldüğü anlaşılmaktadır. Çünkü el-Ka’bî, hicrî 290’da (m. 903) kâleme

aldığı Makâlatü’l İslâmiyyin adlı eserinde el-Hayyât’ın o sırada hayatta olduğunu

ifade eder tarzda sözler sarf etmektedir.39

el-Hayyât, kendi döneminin en önde gelen âlimlerinden biridir. O, bu

konumunu farklı ilim adamlarından dersler almasına borçludur. Mesela o, Kelâm

asırda yaşamış büyük bir Mu’tezile âlimidir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmeyen

el-Hayyât, h. 300/m. 912’de vefat etmiştir. Kendi döneminde Bağdat Mu’tezile

ekolünün en önde gelen âlimi ve temsilcisi kabul edilmiştir. O, aynı ekole mensup

olan ünlü Mu'tezile bilgini el-Ka’bî’nin de (ö. 319/931) hocasıdır.

el-Hayyât aynı zamanda kendi ismine izafet edilen bir mezhebin de kurucusu

sayılmıştır. Hayyâtiyye ismiyle nitelendirilen bu mezhebin bir diğer ismi de

kaynaklarda Ma’dumiyye olarak geçmektedir. Bu mezhep, yalnız el-Hayyât

tarafından değil, diğer Mu’tezile fırkaları tarafından da muteber bir mezhep olarak

el-

Hayyât da, bu âlim ve liderlerden bir tanesidir. Hicrî üçüncü asırda yaşamış büyük

bir Mu’tezile bilginidir. O, kendi döneminde Bağdat Ekolü’nü temsil etmektedir. O,

Hayyâtiyye veya Ma’dûmiyye de denilen mezhebin kurucusudur ve kendi dönemine

damgasını vurmuştur. el-Hayyât, Hicrî 300, miladî 912 yılında vefat etmiştir. el-

Ka’bî’nin de (ö.319/931) hocası olarak bilinir. Mu’tezile’ye has fikirlerin günümüze

kadar ulaşmasında büyük çaba göstermiştir. Kendisi, beş temel esasın günümüze

kadar ulaşmasında etkili olan kelâmcıların ilklerinden sayılır. el-İntisâr adlı eseri ile